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ВВЕДЕНИЕ

Имена собственные (ИС) относятся к числу языковых универсалий,

поскольку каждый этнос обладает своим набором онимов, динамично

развивающихся в связи с эволюцией народа. Это суперсоциальные знаки,

созданные членами общества, служащие социуму и отражающие его ценностные

приоритеты в ту или иную эпоху. Данный факт определяет устойчивый интерес

лингвистов к проприальной лексике вообще и лексике русского языка – в

частности.

Исследования русистов двух последних десятилетий отличаются вниманием

к проблемам периферических зон ономастического пространства, один из

сегментов которого представлен эргонимами – названиями деловых объединений

людей (фирм, торговых предприятий, учреждений, союзов, обществ и др.), от

греч. ἔργον – дело, труд; деятельность, функция. В настоящее время это наиболее

активно развивающаяся часть российского ономастикона, не случайно при

характеристике состояния русского языка на рубеже тысячелетий авторы

исследований не обходят вниманием активные процессы в сфере городских

наименований [Китайгородская, 2003а, с. 126–151]. О серьезном интересе

языковедов к данной группе онимов свидетельствует включение раздела об

именах на вывесках в учебно-методические пособия по русской ономастике

(ономатологии) на равных с топонимами и антропонимами – традиционными

объектами исследования в русле указанного направления [Шмелева, 2013, с. 99–

131].

За небольшой период в России на материале эргонимов было защищено

около 40 диссертаций: И. В. Крюковой (1993), С. В. Земсковой (1996), Д. А.

Яловец-Коноваловой (1997), Р. И. Козловым (2000), Н. В. Шимкевичем, И. Н.

Крыковой (2002), М. Я. Крючковой, Р. В. Разумовым, В. В. Стародубцевой (2003),

М. Е. Новичихиной, Г. А. Донсковой (2004), Т. А. Новожиловой (2005), Е. А.

Трифоновой (2006), А. М. Емельяновой, Н. В. Носенко (2007), Т. В. Щербаковой

(2009), А. А. Трапезниковой (2010), Ю. В. Вайрах, Ф. Ф. Алистановой, Р. М.
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Амировой (2011), З. Т. Танаевой, Фам Ван Фонгом, К. Р. Исяновым, А. Р.

Тураевой (2012), Н. В. Михайлюковой, Ю. Г. Пушкаревой (2013), Е. С. Бутаковой,

Н. А. Гусейновой (2014), М. Г. Курбановой, Е. В. Тихоненко (2015), М. В.

Аулиной, Л. Р. Замалетдиновой, К. В. Овсянниковой (2016), В. А. Крыжановской,

Хоанг Тхи Бен (2017) и др. Столь пристальное внимание лингвистов к данному

типу имен обеспечило эргонимике как особому разделу ономатологии

интереснейший по многим параметрам материал исследования, разноаспектность

его описания, а также выявило необходимость разработки этого сегмента

ономастической терминологии.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

общим вниманием лингвистов к наименованиям деловых объединений людей как

к этнокультурно маркированным знакам, отражающим конкретные социально-

исторические условия их создания и функционирования, а также недостаточной

разработанностью терминологической сферы эргонимики. Данная работа

представляется значимой и в аспекте межкультурной коммуникации, активно

разрабатываемой в лингвистических работах последнего времени. Обращение в

настоящей диссертации к названиям заведений питания (ЗП) отдельного региона

объясняется целесообразностью ограничения материала исследования временем,

местом бытования и отраслевой принадлежностью – тем, что в одной из работ

указанной тематики названо эргонимической ситуацией [Шимкевич, 2002, с. 5].

Подобное рассмотрение позволяет проводить в дальнейшем сопоставительное

изучение онимического материала по какому-либо из названных параметров

ситуации: временнóму, региональному, типологическому (по отраслевой

разновидности предприятий), а также в сравнении традиций нейминга в разных

странах в сфере ресторанного бизнеса.

Степень разработанности темы исследования. Самостоятельным

предметом описания имена ЗП стали лишь в последние годы – прежде всего на

зарубежном материале [Анисимова, 2006; Казакова, 2011; Козеренко, 2009;

Моради, 2016; Шилей, 2016; Юстова, 2009]. Российский материал представлен

преимущественно небольшими обзорными статьями [Емельянова, 2016;
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Замалетдинова, 2016; Кадоло, 2012; Старикова, 2013], хотя данная экономическая

отрасль активно развивается в России: по данным Росстата, число ЗП в РФ растёт

от 4,5 до 9 % в год, на начало 2016 г. оно составляло 76, 2 тысяч
1
. Из них около

20% оборота всех предприятий общепита России приходится на Москву –

крупный полиэтнический город с развитым рынком «пищевых» услуг, что

определило экстралингвистическую причину выбора региона для настоящего

исследования. При этом, несмотря на значительный объем столичного

ресторонимикона, в русистике отсутствует его полная и систематическая

характеристика. В настоящее время ономатология располагает небольшим числом

исследований, авторы которых обращались к именам московских кафе и

ресторанов. Так, работы М. В. Китайгородской, посвященные активным

процессам в русском языке новейшего периода, лишь намечают некоторые

направления изучения этого типа эргонимов [Китайгородская, 2003а, б]. Две

небольшие статьи Г. М. Поспеловой носят научно-популярный характер,

представляя названия ЗП в самом общем виде как свидетельство отражения в ИС

социально-исторических примет времени их создания [Поспелова, 2014а, б]. В

диссертации К. В. Овсянниковой (2016) московский материал используется для

сопоставления по ряду оснований с воронежским, Л. Р. Замалетдиновой – с

казанским и санкт-петербургским в аспекте креативности речевой деятельности.

Таким образом, имеющиеся обращения лингвистов к этой группе названий не

позволяют считать их изучение завершенным.

Теоретико-методологической базой исследования послужили работы

российских и зарубежных лингвистов в области общей теории номинации (В. Г.

Гак, 1977; Н. Д. Голев, 1979, 1980; М. В. Голомидова, 1998), ономастики

(ономатологии) (В. Д. Бондалетов, 1983; Д. И. Ермолович, 2001; Ю. А. Карпенко,

А. К. Матвеев, Н. В. Подольская, 1978, 1988; А. В. Суперанская, 1973; В. И.

Супрун, 2000; Т. В. Шмелева, 2013), эргонимики (М. В. Китайгородская, М. Я.

1
Рынок общественного питания в России [Электрон. ресурс] // BUYBRAND inform.

Электрон. дан. [Б. м.], 2016. URL: http://www.buybrand.ru/articles/12808/ (дата обращения: 01.11.

2016).

http://www.buybrand.ru/articles/12808/
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Крючкова, 2003; Т. П. Романова, 2006; И. В. Крюкова, 2007 и др.), отдельных

лексико-грамматических положений русистики (В. А. Белошапкова, 1977; Н. С.

Валгина, 2003; П. А. Лекант, 2004).

Материал исследования – около 7 тысяч названий заведений питания

Москвы (кафе, ресторанов, баров, закусочных и др.), собранных автором на

различных рекламно-справочных столичных сайтах, в числе которых:

https://www.restoran.ru/msk/catalog/restaurants/all/, http://msk.ros-

spravka.ru/catalog/restaurants/, http://msk.yp.ru/list/restorany_ot_a_do_ya/, http://mir-

restoratora.ru/, http://www.povarenok.ru/articles/show/, http://www.rosmenu.ru и

многие др. (Приложение Б). Анализ опирался на многочисленную

экстралингвистическую информацию разнородных сайтов и форумов об

обстоятельствах открытия ЗП, о их мотивах номинации, интенциях номинаторов

и оценках названий клиентами и интернет-сообществом в целом. База

исследования была оформлена в виде основной и 5 вспомогательных Exel-таблиц,

систематизированных по собственно языковым и неязыковым основаниям. При

подаче материала сохранялась исходная форма названий.

Объект изучения: наименования заведений питания (ресторонимы /

трофонимы) Москвы. Предмет исследования: специфика данных имен как одного

из типов эргонимов в аспектах структуры, формы, семантики и

функционирования.

Цель работы: выявить особенности этого типа имен собственных на

материале московских эргонимов.

Задачи исследования:

1) выявить список названий московских ЗП, репрезентативный для

масштабного полиаспектного исследования;

2) определить круг номенклатурной лексики, характеризующей типы ЗП;

3) обосновать введение термина для наименований ЗП, определить его

место в терминологической системе ономатологии;

4) дать характеристику онимическому материалу в структурно-

семантическом и функционально-прагматическом аспектах;
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5) выявить специфику имён московских ЗП как особой подсистемы

ресторонимикона на фоне некоторых других городов России и зарубежья.

Методы исследования. Для решения поставленных в диссертации задач

использовались следующие ономастические методы: дескриптивный

(описательный) с приёмами наблюдения, обобщения, систематизации,

типологизации и классификации материала по ряду оснований, его

статистической обработки, а также структурный, формантный, этимологический.

Метод контекстуального анализа применялся при определении отношения

участников номинативной ситуации к созданным онимам, сравнительно-

сопоставительный – при выяснении специфики московского ресторонимикона по

отношению к именникам других городов и стран.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Рестороним – имя собственное заведений общественного питания, один

из типов эргонимов. Термин соответствует требованиям однозначности,

прозрачности внутренней формы, системности образования,

интернациональности, лаконичности.

2. Данные онимы характеризуются сложной системой номенклатуры,

незавершённость сложения которой проявляется в ее постоянном расширении,

неустойчивости семантики и отсутствии единых норм написания ряда терминов.

3. Привлечение лексических средств разных языков, перевод их с одной

графической системы на другую расширяют ономастическое подпространство и

позволяют многократно использовать в ресторанном нейминге наиболее

актуальные для этой сферы деятельности образы.

4. Креативный характер номинации максимально проявляется в лексической

и синтаксической деривации, предполагающей создание ИС из структурных

элементов (фразеологизмов, слов, морфем) русского и других языков.

5. В содержательном плане московский ресторонимикон характеризуется

мелиоративностью, коммуникативностью и общей этнокультурностью. Ведущий

тип нейминга – кулинарный, при котором используется лексика, обозначающая

продукты питания, приготовление пищи, ситуацию застолья.
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6. Своеобразие московского ресторонимикона по отношению к именникам

других российских городов состоит в номенклатурном многообразии, высокой

доле иноязычных названий, развитости онимической синонимии, графических

модификациях имён. Его этнокультурная специфика проявляется в

номенклатурной части ИС, мотивах именования ЗП, структуре онимов,

манипулировании двумя графическими системами.

Научная новизна диссертации состоит во введении в научный оборот

обширного номинативного материала и его комплексном анализе, совмещающем

структурно-формальный и семантико-прагматический аспекты. В работе

представлен первый опыт развёрнутого описания номенклатурных компонентов

эргонимов, полноценно участвующих вместе с дифференциаторами (собственно

именами) в выполнении именных функций. Впервые номинативная деятельность

субъектов бизнеса и оценка её результатов адресатами нейминга изучается на

материале естественного интернет-общения. Эти материалы служат средством

верификации результатов проведённого анализа ресторонимов в содержательно-

функциональном аспекте.

Теоретическая значимость работы. Диссертация вносит вклад в

разработку общей теории ономатологии, предлагая специальное обозначение для

одного из многочисленных онимических разрядов лексики и вписывая его в

терминологическую систему современной русской эргонимики. На большом

фактическом материале в работе выявлены особенности московского

ресторонимикона – самого представительного в России, что позволяет говорить о

них как о специфических чертах данных типов онимов вообще. В ходе анализа

впервые установлена связь между формальными (прежде всего графическими)

преобразованиями имён и выполнением ими специфической дифференцирующей

функцией.

Практическая значимость исследования обусловлена предоставлением

ономатологам большого верифицированного материала для новых исследований.

Выводы работы могут лечь в основу сопоставительных исследований как

ресторонимиконов других регионов, в том числе зарубежных, так и онимиконов
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заведений других видов коммерческой деятельности. Результаты исследования

могут быть использованы в курсах «Ономастика», «Культурология», «Активные

процессы в современном русском языке», «Методика преподавания РКИ», могут

быть учтены при разработке спецкурсов по проблемам ономасиологии и

ономатологии, по изучению языка города.

Степень достоверности результатов работы. Диссертационное

исследование выполнено в традициях многоаспектного изучения проприальной

лексики. Достоверность научных результатов обоснована обширным материалом

(около 7 тысяч названий) и корректностью методик его исследования,

подтверждена экстралингвистическими данными разнородных сайтов и форумов.

Апробация исследования. Основные результаты диссертационного

исследования были представлены в качестве докладов на следующих

конференциях: научной конференций с международным участием «Городской

пейзаж в мировом искусстве и в системе художественного образования» (г.Томск,

февраль 2016 г.), III (XVII), IV (XVIII), V (XIX) международных научно-

практических конференциях молодых учёных «Актуальные проблемы

лингвистики и литературоведения» (г. Томск, апрель 2016, 2017 и 2018 гг.),

XXVII ежегодной международной научной конференции «Язык и культура» (г.

Томск, октябрь 2016 г.). Диссертационное исследование также обсуждалось на

заседании аспирантского семинара кафедры русского языка Национального

исследовательского Томского государственного университета (апрель 2017 г.).

Автором опубликовано 5 статей общим объемом 4,01 а. л. (авторский вклад – 2,64

а. л.), раскрывающих основные положения диссертации, 3 из которых

опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и Приложений: А – словарь

номенклатурной лексики ресторанного бизнеса, Б – часть рабочих материалов

исследования. Общий объем диссертации составляет 284 страницы.
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 ЭРГОНИМИЯ КАК ОБЪЕКТ ИЗУЧЕНИЯ ГЛАВА 1

ОНОМАТОЛОГИИ

1.1 История и проблематика изучения названий предприятий и учреждений

Как особый раздел ономатологии, эргонимика в настоящее время

располагает значительным количеством работ, в которых подняты разнообразные

проблемы, связанные с искусственной номинацией, а исследуемый в них

онимический материал рассмотрен в различных аспектах. Чтобы двигаться

вперед, надо хорошо изучить опыт предшественников, поэтому глава открывается

экскурсом в историю эргонимических исследований.

1.2 Краткая история изучения имен предприятий

Ономастика как особая лингвистическая дисциплина, связанная с

комплексом гуманитарных наук и рядом наук о Земле и Вселенной [Суперанская,

1973, с. 25], оперирующая разного типа именами (людей, животных, природных

географических объектов и др.) и названиями различных продуктов человеческой

деятельности (кораблей, книг, парфюмерии и др.), до конца 1960-х годов не

обращалась к исследованию ИС производственных предприятий, учреждений,

обществ и т. д. Исследовательский интерес к «словам на вывесках» был вызван

появлением на них собственно названий, сменивших «косноязычное безличие»

царства «инвентарных номеров и бездушно-канцелярских аббревиатур вроде

“Магазин № 27 Мосгорплодовощторга” или “Столовая № 983 Райобщепита”»

[Букчина, Золотова, 1968, с. 49]. «Очеловечивание» вывесок явилось следствием


[…]


хорошее настроение - именно этим принципом руководствуются жители нашего доброго и

гостеприимного соседа – солнечной, радостной и очень вкусной Грузии, частичка которой теперь

официально появилась по нашему адресу. – http://www.chehoteli.ru/

Чемодан Это любимый вопрос журналистов. Чемодан, потому что интерьер ресторана напоминает вещи из

старого Чемодана. Очень много разнообразного, как в полном вещей Чемодане. И, конечно, сам

Чемодан стоит при входе в ресторан. – https://wsjournal.ru/interview-v-chemodane-siberian-restaurant-

gogolevsky-bulvar/

Чертовка Пивница. Теперь это наш любимый бар! Первый раз нас заманило название - "Чертовка!" Внутри

бар выглядит очень интересно. Безусловно, главной фишкой заведения является поезд, который

развозит пиво! Это так интересно, что невольно начинаешь заказывать еще и еще! Пиво тут хорошее,

достойный выбор, высокое качество. Паровозик привез нам все попробовать))) Закуски тоже неплохие,

особенно крылышки. Они, казалось бы, есть в любом баре, но тут они самые вкусные. Официанты

веселые, но работают медленнее, чем паровоз (Новое название 2:2) –

https://www.restoclub.ru/msk/place/chertovka/post/136832
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Продолжение таблицы Б.1

Рестороним Мотив наименования ЗП

Чиабатта Родина чиабатты – итальянская провинция Лигурия, но сейчас этот хлеб распространён не только по

всей Италии, но и во многих других странах. В переводе с итальянского слово «чиабатта» буквально

означает «ковровые тапочки», «стоптанный башмак», «тапок». – http://italy4.me/cucina-

italiana/chiabatta.html

Чикен

Чирикен

Ещё один новый проект от команды BB & Burgers. В меню все будет из фермерской курицы, которую

будут готовить на лавовом гриле без масла. – https://prpower.ru/article/2514313/

Чито-Ра Сначала заведение называлось немного по-другому – «Чито-Грито». Ресторан с таким же названием

был на Таганке, они предъявили нам претензии, и тогда мы переименовались в «Чито-Ра» (смысл не

меняется, это переводится так же – «маленькая птичка»). – http://www.the-

village.ru/village/food/food/127199-pervye-litsa-kak-podbirayut-ofitsiantov-v-chito-ra

Чичилаки Традиционный новогодний символ и украшение в Грузии. Настоящий чичилаки изготавливается из

прямой ветки орешника, которую последовательно обстругивают с одного конца, оставляя тонкие

стружки держаться на другом конце. В результате получается палка с пышной стружечной кроной,

грузинская елка. Которую ставят на стол.

Шалахо Грузинский популярный кавказский танец, имеющий региональные варианты.

Шеш-беш Это народное название игры в нарды, переводится "шесть-пять" с персидского (это очень удачный

расклад в игре). Игроки в нарды так приговаривают, тряся в руке игральными костями, мол, чтоб

выпало по максимуму). – https://kazino-gamer.ru/xuz/jehikexy-10634pire.php
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Продолжение таблицы Б.1

Рестороним Мотив наименования ЗП

Шикари «Шикари» в переводе с хинди – охотник. Мы – команда охотников, которая путешествует по странам

Азии, чтобы быть для вас экспертным проводником в необычайно вкусный мир азиатской кухни. Мы

посещаем колоритные рынки, изучаем рецепты местных жителей и берем уроки у лучших кулинаров

Таиланда, Вьетнама, Сингапура, Китая, Японии, Индии и других стран. Живописные закаты, лазурные

океаны, изумрудные джунгли, а также обилие ярких цветов, которые так любят местные жители,

вдохновили нас на создание колоритного интерьера, призванного погрузить вас в атмосферу отпуска и

путешествий. Мы собрали 5 принципов счастливой жизни в разных странах Азии:

1. Гармония. Наслаждайся каждым моментом жизни!

2. Юмор. Даже после встречи с тигром говори: А было весело!

3. Красота. Украшай себя и свой мир яркими вещами!

4. Здоровье. Используй натуральные продукты и полезные травы и специи!

5. Вежливость. Лучший контроль эмоций – это улыбка! – http://shikary.ru/about/

Ширван

Ресторан «Ширван» — кладенец азербайджанских кулинарных традиций, которые, без преувеличения,

являются одними из самых интересных и изысканных на земле. Ширван (Шарван) истор. геогр. обл.,

левобережье ниж. течения Куры, Азербайджан. Местность названа по средневековому государству

Ширван. В названии: шир др. тюрк, родоплеменное наименование, ван место, обиталище,

местожительство, т. е. место (людей из рода) шир .
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Продолжение таблицы Б.1

Рестороним Мотив наименования ЗП

ЩиСлива Кафе русской кухни, на что однозначно указывает первая часть названия, которое в целом содержит

пожелание своим гостям «Счастливо», угадываемое в его произношении. Это единичное пока название,

использующее интернет-язык, который так хорошо знаком нам по смскам и общению в инете. –

http://www.sostav.ru/blogs/33071/12640/

Эдамаме Эдамамэ (яп. 枝豆) – варёные в воде или на пару́ прямо в стручках незрелые соевые бобы, популярная

восточная закуска японской кухни к пиву и прочим западным спиртным напиткам. являются

популярным продуктом в здоровом питании. Используется человеком с давних времён.

Эдем Кафе-бар "Эдем" и, правда, райский уголок. Закрываешь за собой дверь и сразу исчезает суета и шум

большого города. Рассеянный мягкий свет и негромкая музыка успокаивают и настраивают на

неспешный отдых. Пространство кафе-бара поделено на два уютных зала общей вместимостью 45

посадочных мест. В зале для некурящих журчит настоящий ручеек и кажется, что зеленая травка на

берегу маленького прудика колышется на ветру. В самые жаркие летние дни в кафе приятная

прохлада-об этом заботится кондиционер. А в холода и слякоть всегда тепло и уютно. Утром в барном

зале приятно будет выпить чашечку отличного свежесваренного кофе, заодно посмотреть новости или

любимый музыкальный клип на большом экране TV. – http://cafeedem.ru/
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Эдоко «Эдоко» (в переводе с японского означает «житель Токио, токиец») – это то место, где традиционная

японская кухня искусно сочетается с современной гастрономией. Место, где трепетно относятся к

японской истории и уверенно покоряют будущее. В «Эдоко» доступно, вкусно, по-японски. –

http://kashirskoe.vegas-city.ru/restaurants/edoko/

Эларджи Кукурузная каша с добавлением большого количества сыра. Блюдо национальной грузинской кухни,

происходящее из региона Самегрело. Варится на воде или молоке. Из сыров обычно используется

сулугуни. – https://ru.wikipedia.org/wiki

Этре От названия арт-кафе «Этре» (от франц. etre – быть) веет философией, ведь это и кафе, и площадка для

музыкантов, артистов, художников, фотографов, а также место для кинопоказов. Название отражает

концепцию заведения: любовь к искусству, которому быть всегда. –

http://www.advertology.ru/article117213.htm
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Югославия Имя «Югославия» мы решили дать нашему ресторану в знак памяти и уважения к стране, в которой

никому не было тесно, в которой все чувствовали себя комфортно, в безопасности и по-домашнему

независимо от своей национальности и вероисповедания. Мы хотим, чтобы наш ресторан продолжил

югославские традиции и чтобы в нашем ресторане все гости чувствовали себя как дома! Название

нашего ресторана говорит само за себя и задаёт тон его обустройству и кухне. У нас вы можете

окунуться в атмосферу балканского радушия, доброжелательности, гостеприимства и веселья.

Прекрасным дополнением к богатой и разнообразной балканской кухне служит не менее богатая и

разнообразная винная карта. – http://restoran-

yugoslavia.ru/?_openstat=ZGlyZWN0LnlhbmRleC5ydTs0NjMwNzYxOzY3MTEwNDUwO3lhbmRleC5ydTp

wcmVtaXVt

Ямакаси «Ямакаси: Новые самураи» – фильм Люка Бессона, снятый в 2001 г., о трейсерах (увлекающиеся

паркуром – искусством перемещения и преодоления препятствий в городских условиях Парижа.

Ямки и

поваляться

Увидев название, сразу захотелось посетить данное кафе. Пошел женой, и ни разу не пожалел. //татами-

зал с углублениями в полу и многочисленными подушками… Интерьер! название звучало очень

оригинально и интригующе. – http://traveltipz.ru/trips/restaurants/id/15310_otzyvy-jamki-i-povaljatsja-msk-

russia
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Окончание таблицы Б.1

Рестороним Мотив наименования ЗП

Ян Примус В середине XIII века фламандский герцог Ян Первый (Jan Primus) был покровителем бельгийской

пивной гильдии Львов. Его портрет с бокалом пенящегося пива в руке стал одним из самых знаменитых

достояний той эпохи. Со временем имя герцога видоизменилось и превратилось в Гамбринуса, которое

впоследствии обросло массой легенд. Сын Генри (Анри).

Япомаки Маки – роллы, японские.

Японские

дрова

Не понимаю, почему ДРОВА. Японские - так это понятно. Будет любому понятно, когда увидит выбор

блюд на шведском столе. Выбор большой, но еда не самая изысканная. Но это тоже понятно.

Мраморного мяса на такой стол гору не выложат. А нутро забить вполне можно. Может потому и

ДРОВА? (Alla Березина). – http://traveltipz.ru/trips/restaurants/id/11900_otzyvy-yaponskie-drova-moscow

Яппи Возникший в США во время президентства Рональда Рейгана термин, которым описываются молодые

люди, ориентированные на достижение места во властной элите, то есть на карьеру, деньги, славу.

Очень ухоженные, с безупречными манерами, они, по определению социологов, «воспитаны на

программах МТV, мультиках с Бартом Симпсоном, компьютерных играх и «чате», то есть являются

продуктом массовой культуры, информационного общества. Состоятельные, успешные трудоголики,

реакция на хиппи. – http://teenslang.su/id/4028

Яффа Яффа, или Яффо – один из древних городов Израиля в центре страны, основанный, как принято

традиционно считать, Яфетом – одним из сыновей Ноя в послепотопный период. – https://www.pro-

israel.ru›yaffa.html