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Диссертационное исследование представляет собой опыт научного
осмысления фрагмента городского ономастического пространства на приме­
ре названий заведений питания города Москвы - ресторонимов. Названия за­
ведений питания получают в работе многостороннее рассмотрение: с точки
зрения их структуры, формы, семантики и функционирования.

Тема диссертационного исследования является без сомнения актуаль­
ной, поскольку в нем рассматривается современная динамично развивающа­
яся ономастическая подсистема русского языка, обладающая на данном этапе
развития собственными закономерностями, изучение которых имеет как тео­
ретическое, так и практическое значение не только для лингвистики, но и для
нейминга как важнейшей части маркетинговых стратегий и позиционирова­
ния брендов. Отсутствие в отечественной и зарубежной лингвистике мас­
штабных исследований указанной онимической зоны усиливают актуаль­
ность проведенного диссертанткой исследования.

Выполненное Хоанг Тхи Хонг Чанг диссертационное исследование об­
ладает безусловной новизной.

Во-первых, на фоне терминологического многообразия в области со­
временной ономатологии был предложен и обоснован термин «рестороним»
для обозначения заведений питания. Введение предложенного термина пред­
ставляется целесообразным, поскольку он емко и точно отражает именуемую
денотативную область и является интернациональным.

Во-вторых, введен в научный оборот значительный объем современно­
го ономастического материала, который получил в работе многоаспектную
научную интерпретацию и привел к получению новых данных о специфике
нейминга заведений питания Москвы и - шире - современных российских
городов в настоящий момент времени.

В-третьих, в работе наименования заведений питания г. Москвы рас­
сматриваются как неотъемлемая культурно-специфичная часть российского

ономастикона, имеющая традиции в именовании, в сравнении с ономастиче­
скими традициями в ряде зарубежных стран.

Диссертационное исследование Хоанг Тхи Хонг Чанг характеризуется
логически выстроенной структурой, которая последовательно отражает не­
обходимые этапы научного поиска для достижения поставленной цели - вы­
явления особенностей ресторонимов города Москвы.

Собственно исследование предваряет описание истории и проблемати­
ки изучения названий предприятий и учреждений, которыми занимается осо­
бый раздел ономатологии - эргонимика. В 1 главе рассматриваются теорети­
ческие проблемы эргонимики, осуществляется анализ терминологической
системы ономатологии и выявление терминологических синонимов. Особое
внимание уделено поиску места эргонима в иерархии терминов ономатоло­
гии и описанию его структуры. Это связано с необходимостью дальнейшего
рассмотрения непосредственного объекта исследования - названий заведе­
ний питания (ресторонимов), которые рассматриваются как разновидность
эргонимов. В этой же главе автор обосновывает целесообразность введения
термина «рестороним» в научный обиход.

Осуществленный автором диссертации обзор научной литературы и
диссертационных работ по близкой тематике носит критический характер (с.
40-41 и др.) и показывает недостаточность или отсутствие ряда аспектов в
изучении названного объекта, что компенсирует диссертационное исследо­
вание Хоанг Тхи Хонг Чанг в рамках заявленных в нем направлений научно­
го анализа.

В своей работе Хоанг Тхи Хонг Чанг приходит к целесообразности пе­
рехода к объяснительному принципу изучения объекта исследования (с. 40),
который последовательно соблюдается автором и находит отражение в тек­
сте диссертации.

В работе подробно рассмотрена структура ресторонима: указаны на
особенности современной идентификации предприятий ресторанного бизне­
са (дэ/селатерия, кантина, ланчерия... и др.), осуществляемой за счет заим­
ствований и новейших образований {бургерная, реберная, суточная...), а так­
же «реанимации» архаичных типов {трактир, харчевня, рюмочная...) (с. 43),
описаны способы конкретизации типов заведений питания с помощью клас­
сификаторов, многократно расширяющих список заведений питания. Автор
диссертационного исследования указывает на противоположные тенденции
при конкретизации статуса заведений питания: «с одной стороны, наблюда­
ется явное стремление его расширить, с другой стороны - максимально
сузить» (с. 46) (напр., кафе-бар “Листья лайт”, bistro pub “Кэш Флоу” и
др.). Кроме того, выявлена и проанализирована структура классифицирую­

щих элементов при идентификаторе, выявлены новые номенклатурные
названия для заведений питания (напр., рестобар, гез^&Ьаг рестомаркет,
гастробар, гастропаб, автобистро, автокофейня, ресторан-энотека, кино­
кафе и др. - с. 47), определен объем номенклатурных наименований в сфере
ресторанного бизнеса - более 300 (с. 58). В результате автор приходит к вы­
воду о том, что ресторонимы можно считать особой динамически развиваю­
щейся группой эргонимов, разнообразной и своеобразной по причине специ­
фики отражаемой ими производственно-коммерческой деятельности.

Во 2 главе диссертационной работы осуществлен анализ формы ресто-
ронимов г. Москвы.

Графический облик современных ресторонимов представляет в насто­
ящее время по-своему уникальное явление, поскольку содержат элементы
разных графических систем и кодов в различных комбинациях. Необходимо
отметить, что автор представил грамотную научную интерпретацию графи­
ческого и структурно-грамматического исполнения московских ресторони­
мов, представив довольно дробную их классификацию по разным основани­
ям: среди монографических ресторонимов выделяются кириллические и ла­
тинские, среди полиграфических - графогибриды и кодографогибриды. Каж­
дая группа ресторонимов по графическому основанию снабжена в работе до­
статочным количеством примеров, позволяющим не сомневаться в необхо­
димости ее выделения.

По структурно-грамматическому критерию автор предлагает различать
однословные ресторонимы, названия-сочетания слов и ресторонимы в форме
предложений, справедливо отмечая, что не все ресторонимы возможно одно­
значно отнести к какой-либо структурной группе (с. 90). Каждая структурно­
семантическая группа подвергается тщательному анализу в соответствии со
статусом составляющих ее единиц: однословные ресторонимы - по часте­
речной принадлежности ее компонентов; ресторонимы-сочетания слов - по
типу опорного слова, по составу, по типу синтаксической связи; ресторони­
мы в форме предложений - по структуре, что в результате создает картину
целостного структурно-грамматического описания весьма неоднородных по
своему характеру ресторонимов.

Однако без характеристики способов образования ресторонимов анализ
их формы был бы неполным. Автор диссертационного исследования пред­
принимает опыт анализа наименований заведений питания и по этому крите­
рию, опираясь на положения общей теории номинации (с. 91-95). Среди ос­
новных способов образования ресторонимов отмечены онимизация, трансо-
нимизация и деривация, которые часто осложняются сопутствующими язы­
ковыми процессами (с. 95). Каждый из способов образования ресторонимов

получает на страницах диссертации исчерпывающее описание, позволяя об­
наружить модельные механизмы при образовании наименований данной
группы эргонимов.

3 глава выполнена в ракурсе прагмалингвистического направления, что
абсолютно оправданно и неизбежно при выяснении особенностей возникно­
вения (собственно нейминга) и специфики функционирования ресторонимов.
Автор выявляет тематические сферы, задействованные при номинации заве­
дений питания в порядке их приоритетности и проявившиеся в различных
типах нейминга: кулинарном (доминирующем типе), агентивном, топоней-
минге (локативном), природном, культурном, а также определяет прагмати­
ческие особенности ресторанного нейминга, такие как мелиоративность, ста-
тусность, ностальгизированность, этнокультурность и др., которые в сово­
купности, по мнению автора, обеспечивают креативность ресторонимов го­
рода Москвы, с чем нельзя не согласиться.

В работе описаны функции московских ресторонимов (с. 146-154), по
сути определяющие взаимоотношения участников коммуникативной ситуа­
ции, в которой средством взаимодействия оказываются ресторонимы. Анализ
ресторонимов с позиций участников коммуникативной ситуации, представ­
ленный в п. 3.2.4, демонстрирует в большинстве случаев совпадение их ин­
тенций и ожиданий. Такой вывод автор делает на основе интервью с вла­
дельцами бизнеса и отзывов клиентов бизнеса, размещенных в сети Интер­
нет.

Заключительный раздел диссертации (3.2.5), посвященный специфике
ресторонимов Москвы в сопоставлении с ресторонимами других российских
и зарубежных городов, с одной стороны, является итогом предшествующего
графического, структурно-грамматического, семантического и прагмалинг­
вистического анализа московского ресторонимикона, а с другой стороны,
очерчивает перспективы диссертационного исследования, связанные с реги­
ональной и национальной спецификой ресторонимов.

При общей положительной оценке исследования московского ресторо­
нимикона, осуществленного Хоанг Тхи Хонг Чанг, возникает ряд вопросов и
замечаний по диссертационному исследованию.
1. Не вполне продуманным выглядит оглавление диссертации по нескольким
причинам: 1) повторяются названия пунктов, напр., 2.1.1, 2.3.1 и 3.1 форму­
лируются одинаково - История вопроса; 2) неконкретность обозначений (см.,
напр., п. 1.2.1.1.1 - Поиск специального имени для данного денотативного
класса) ; 3) “очерковые” формулировки (см., напр., п. 1.3.1 - В поисках...;
1.3.2 и 1.3.3 - Из истории...); 4) в п.2.2.1 подпункты имеют неоднородные
обозначения однородных понятий.

2.В работе имеются неоправданные “терминологические нагромождения”
(напр., на с. 74 - кодографогибриды (комбигибриды), на с. 124 - агентивный
(антропо-) нейминг, на с. 46 - когипонимы (соидентификаторы) и др. Какова
цель такого употребления?
3. Различает ли автор ономатологию и ономастику? В работе это не находит
отражения при большом внимании автора к терминологической проблемати-

4.В п. 3.2.4 автор оперирует понятием “номинативная ситуация”, описывая
по сути коммуникативную ситуацию. Чем обусловлен выбор термина “номи­
нативная ситуация”?
5.Предполагает ли автор проявление региональной специфики в ресторанном
нейминге? Как это может проявляться, например, в городе Томске?
6.Какова доля ресторонимов г. Москвы на английском языке среди общего
количества ресторонимов на латинице?
7.Что понимается под онимами-варваризмами (с. 81)?

Высказанные замечания не снижают теоретической и практической
значимости рецензируемой работы и не затрагивают сути диссертационного
исследования.

Диссертационное исследование Хоанг Тхи Хонг Чанг вносит вклад в
развитие таких разделов языкознания, как теория номинации, лексикология,
ономатология, прагмалингвистика, лингвокультурология. В работе предло­
жена многоаспектная методика исследования, синтезирующая различные
подходы к объекту изучения.

Все положения, выносимые на защиту, находят подтверждение в рабо­
те. Выводы, сделанные автором диссертации, основаны на обширном факти­
ческом материале, представляются достоверными и обоснованными.

Диссертационное исследование структурировано. Изложение материа­
ла логично, отличается научной строгостью и завершенностью.

Автореферат последовательно отражает содержание диссертации.
Основные результаты исследования изложены в 5 научных публикаци­

ях, 3 из которых опубликованы в журналах, входящих в Перечень россий­
ских рецензируемых журналов, рекомендованных ВАК и одновременно вхо­
дящих в базу данных Web of Science.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Хоанг Тхи Хонг
Чанг «Ресторанный нейминг: структурно-семантический коммуникативно- и
коммуникативно-прагматический аспекты», представленная на соискание
ученой степени кандидата филологических наук (Томск, 2018), является
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение за­

дачи выявления специфики одного из типов эргонимов - наименований
заведений питания - ресторонимов - на примере г. Москвы, их структу­
ры, формы, семантики и функционирования, соответствует требовани­
ям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых
степеней». Автор диссертации Хоанг Тхи Хонг Чанг заслуживает при­
суждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01 - Русский язык.
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